
PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 25 NOVEMBRE 2022  

1 

 

 

L'an deux mil vingt-deux, le 25 novembre à 20h30, les membres du Conseil Municipal de la Commune de 

BASSIGNAC LE HAUT (Corrèze), dûment convoqués le 21 novembre 2022 se sont réunis à la Mairie, en session 

ordinaire, sous la Présidence de Monsieur TURQUET Jean-Claude, Maire. 

Présents : Mme BENAZECH Annick, M. CHALLEAT Bernard, M. CHASSAGNE David, M. LAFARGE David,  

M. RAMOND Patrick, M. LAVESQUE Guy, M. TURQUET Jean-Claude, Mme VERNAC 

Christiane, M. GARRELOU Romain, M. CULETTO Daniel, formant la majorité des membres en 

exercice. 

Absent :    M.ROBERT Virgile (procuration à M. David CHASSAGNE) 

M. David LAFARGE   a été désigné pour remplir les fonctions de Secrétaire de séance. 

 

 

ORDRE DU JOUR : 

 

➢ Décision modificative n°3 budget principal 

➢ Tarif horaire pour travaux sur la commune de Darazac 

➢ Tarifs municipaux 2023 

➢ Prise en charge des dépenses d’Investissement 2023 budget principal 

➢ Prise en charge des dépenses d’Investissement 2023 budget assainissement 

➢ Projet agrandissement Columbarium 

Question diverses 

 

Approbation du Procès Verbal du conseil municipal du 23 septembre 2022 

 

Les conseillers municipaux approuvent à l’unanimité le PV du précédent conseil municipal 

 

 

Délibération N° 2022-36 
 

 

OBJET  :   Décis ion Modif ica t ive N°3 budget  pr incipal  

 

Monsieur  le  Maire informe l’assemblée qu’ i l  es t  nécessaire  de crédi ter   le  compte 205 de  

1000.00 euros  e t  tout  par t icul ièrement  l’ar t ic le  2051  «  Concessions et  droi t  similaires  »  

af in  de pouvoir  imputer  la  fac ture  de la  socié té  ARTEFACT qui  a  crée le  nouveau si te  

in ternet  de la  commune et  ce à  par t ir  de l’ar t icle  2188 «   Autres   immobil isat ions  

corporel les  » .  

Après dél ibéra t ion  e t  à  l’unan imité  le  Conse il  Municipal  autor ise  la  modif ica t ion  des  

écr i tures tel les que  déf inies c i -dessus.   

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 10 

Votes Contre : 1 

Abstention : 0 

 

Tarif  horaire mise à  disposit ion agent et  matérie l  à  la  commune de  Darazac  

Monsieur  le  Maire rappelle  le  tar if  actuel  appl iqué qui  es t  de 60  euros HT, compte tenu de  

l ’augmenta tion du  gazo i l  i l  propose 65 €  HT.  Monsieur  Garre lou  propose 70 euros.  

 

Délibération N° 2022-37 

 

OBJET  :  Tarif   pour  la mise à disposit ion  agent Technique et  Matériel  à la    

              Commune de Darazac année 2023  

 



PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 25 NOVEMBRE 2022  

2 

 

Vu le décret  n°2008 -580  du 18 ju in  2008 re la t if  au régime de  la  mise à  d isposit ion 

applicable aux col lec t iv i tés terr i tor iales et  aux é tabl i ssements  pub l ics administrat if s  

locaux,  

Considérant  :  

·  L’absence de moyens techniques,  de la  Commune de DARAZAC 19220  

·  N’ayant pas la  possib il i té  de recourir  au déneigement des voies sur  leur  Commune  

une convention a é té  approuvée par  le  Conseil  Munic ipa l  lors de la  séance du 18 févrie r  

2022.  

Le Consei l  municipal ,  après en avo ir  dé libéré e t  à  l ’unanimité des membres 

présents  décide  :  

✓  De f ixer  le  pr ix  de l’heure à  70.00 €  H.T.  

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 11 

Votes Contre : 0 

Abstention : 0 

 

 

Délibération N° 2022-38 

 

OBJET :  Tarifs Municipaux année 2023 

 
1) LOCATION SALLE POLYVALENTE 2023 

 

Associations de la Commune gratuit 

Personnes domiciliées et (ou) propriétaires 

dans la commune 
✓ 150,00 € 

Location vaisselle ✓ 0,50 €/couvert 

Personnes domiciliées hors de la Commune 

✓ 300,00 € pour le 

week-end sans la 

cuisine 

✓ 400.00 € avec la 

cuisine 

Réunion ✓ 120.00 € 

 

Une caution de 1 500,00 € sera demandée pour toute location de la salle. 

Une caution de 200,00 € sera demandée pour le ménage de la salle. 

 

 

2) TARIFS LOYERS LOGEMENTS ET PARTICIPATIONS DIVERSES 2023 

 
 

LOYER EAU 

Appartement Escurotte 320.00 €/mois Pour la participation d'eau, il sera facturé 50 m³ 

d'eau par an sur la base du tarif de la SAUR 

 

3) TARIF LOCATION CAVEAU COMMUNAL 2023 

La location du caveau communal est mis à disposition gratuitement pour une durée maximum 

de un an. 

4) TARIF COLUMBARIUM 

 

20 ans : 400 €  40 ans : 600 €  60 ans : 800 €   jardin souvenir gratuit 

 

5) CONCESSION CIMETIERE 

 

Place double 250 x 250 = 150 €               Place simple 150 x 250 = 100 € 



PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 25 NOVEMBRE 2022  

3 

 

6) ASSAINISSEMENT 

 

 Abonnement : 62.00€  

         M3 consommé : 0.80 € 

 Redevance Modernisation Réseaux de Collecte : 0.25 € 

 

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 11 

Votes Contre : 0 

Abstention : 0 

 

 

 

Une réf lex ion doi t  ê tre  prévue af in  de mieux  règ lementer  l ’ ins ta l la t ion des Cavernum et  

redess iner  les emplacements du nouveau c imetiè re af in  de prévoir  des  places simples.  I l  

conviendrai t  de rédiger  un règlement  de c imetiè re,  Messieurs Ramond,  Garre lou e t  

Turquets se proposent  pour  étud ier  la  quest ion  

Sal le  Po lyvalente  :  vo ir  avec Equipfro id pour  la  répara t ion du four .  

I l  est  déc idé de  ne p lus  louer  l’appartement de la  sa l le  polyvalen te,  jugé  en trop mauvais 

éta t .  

Le projet  de rénovat ion du bâtiment  de la  Mai r ie  doit  ê tre  re lancé  en étudiant  la  

possib il i té  de créer  une zone télé travai l ,  une sal le  pour  les archives,  l ’Agence Posta le  et  

une sal le  commune pour  les dif féren tes assoc ia t ions.  

 

 

Délibération N° 2022-39 

 

OBJET  :   Prise en charge des dépenses d’investissement avant le vote du 

budget primitif  principal 2023  

Monsieur  le  Maire expose à  l 'assemblée que préa lablement au vo te du budget  pr imi t if  2023 ,  

la  commune ne peut  engager ,  l iquider  et  mandater  les dépenses d 'invest issement que dans  

la  l imite  des  res tes à  réa l i ser  de l 'exercice 2022.  

Afin  de fac i l i te r  les dépenses  d ' invest issement  avant  le  vote du  budget  2023,  e t  de  pouvoir  

faire  face à  une dépense  d ' invest i ssement imprévue et  urgen te,  le  Conse il  Munic ipal  peut ,  

en ver tu  de l 'ar t ic le  L .  1612 -1 du Code général  des col lec t iv i tés terr i to r iales ,  au tor iser  le  

maire à  mandater  les dépenses d ' invest i ssement dans la  l imite  du quar t  des c rédi t s  inscr i t s  

au budget  de 2022 hors emprunts e t  Restes A Réaliser .  Pour  2022 ces dépenses s’é levaien t  

à  147000 €.  

La Commune a la  poss ibi l i té  d’engager  sur  le  budget  p r inc ipa l  et  en  sect ion d’ investi ssement   

la  somme maximale de  :  36750 € au chapi tre  21 Immobil i sat ions corpore lles.  

Le Consei l  Municipal ,  après en avoi r  dél ibéré e t  à  l ’unan imi té des  membres présents au tor is e 

Monsieur  le  Maire à  mandater  les dépenses  d 'invest i ssement 2023 dans la  l imite  des  créd it s  

repr is  c i -dessus ,  e t  ce ,  avant  le  vote du budget  p r imi t if  de 2023.  

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 11 

Votes Contre : 0 

Abstention : 0 

 

 

 



PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 25 NOVEMBRE 2022  

4 

 

Délibération N° 2022-40 

 
 

OBJET  :   Prise en charge des dépenses d’ invest issement avant le  vote du budget  

primitif  Assainissement 2023  

 

Monsieur  le  Maire expose  à  l 'assemblée que  préalablement  au  vote  du budget  pr imi t if  

Assa inissement 2023 ,  la  commune ne  peut  engager ,  l iqu ider  et  mandater  les dépenses  

d ' invest i ssement que dans la  l imite  des restes à  réal iser  de  l 'exerc ice 2022.  

Afin  de fac i l i te r  les dépenses d ' invest i ssement  avant  le  vote  du budget  Assa inissement 2023 ,  

et  de pouvoir  faire  face  à  une dépense  d ' invest issement  imprévue  e t  u rgente,  le  Conse il  

Munic ipa l  peu t ,  en ver tu  de  l 'ar t ic le  L.  1612 -1 du Code  général  des co llect ivi tés  

terr i tor iales ,  au tor iser  le  maire à  mandater  les dépenses d ' invest i ssement dans la  l imi te  du  

quart  des créd it s  inscr i t s  au budget  de 2022 hors emprunts e t  Restes à  Réal iser .  

 Pour 2022 ces dépenses  s’é leva ien t  à  74884  €.  

La Commune a la  possib il i té  d’engager  sur  le  budget  Assain issement e t  en sec tion  

d’ invest issement  la  somme maximale de  :  18721 € au chapitre  21 Im mobil isat ions  

corporel les.  

Le Consei l  Municipal ,  après en avoi r  dél ibéré e t  à  l ’unan imi té des  membres présents au tor ise 

Monsieur  le  Maire à  mandater  les dépenses d ' invest i ssement du budget  Assa inissement 2023  

dans la  l imite  des c rédi t s  repr is  c i -dessus ,  e t  ce ,  avant  le  vo te du  budget  pr imi t if  de 2023.  

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 11 

Votes Contre : 0 

Abstention : 0 

 
 

Délibération N° 2022-41 
 

 
OBJET :  Tarifs Loyer Garages Municipaux année 2023 

 

 

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal décide de fixer le prix du loyer de chaque garage communal à 

30.00 € par mois   à compter du 1er janvier 2023 

 

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 10 

Vote Contre : 1  

Abstention : 0 

 

Délibération N° 2022-42 
 

 

OBJET  :   Décision Modificative N°3 budget Assainissement  

 

Monsieur le Maire informe l’assemblée qu’il  est  nécessaire  de créditer  les  comptes  

622  «  Rémunération d’intermédiaires et  honoraires  » et  6061 « fourniture non 

stockables » afin de pouvoir régler certaines factures sur l’exercice 2022, à  part ir  du 

compte 022 « dépenses imprévues  ».  

 

 



PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 25 NOVEMBRE 2022  

5 

 

Après délibération et  à l’unanimité le Conse i l  Municipal  autorise la modification des 

écri tures tel les que définies ci -dessous :  

 

En section de fonctionnement  :   -    Chapitre 022 :             -  200.00€  

-  Chapitre 60, art icle 6061 :   + 100.00€  

-  Chapitre 62, art icle 622 :  + 100.00€   

 

 

 

Nombre de suffrages exprimés : 11 

Votes Pour : 10 

Votes Contre : 1 

Abstention : 0 
 

 

 

 

Questions diverses  :  

 

Agrandissement du Columbarium : Monsieur  le  Maire présente  un devis pour  

l ’agrandissement du Columbarium .  I l  es t  prévu  de demander  d’au tres dev is pour  avo ir  le  

choix.  

Ordures ménagères  :  i l  es t  prévu  tro is  poin t  de collecte  des ordures  ménagères  :  le  bourg,  

le  Sir ie ix  e t  Vie lzot .  Les dépôts sauvages son t  à  craindre  e t  ce mode de fonctionnement ne 

correspond pas aux  beso ins de la  populat ion.  Les conse il ler s munic i paux demandent au 

Maire de vo ter  contre ce  proje t  au Conse il  communauta ire   la  Communauté de Communes 

XVD.  

 

L’ordre du jour  é tan t  épuisé Monsieur  le  Maire déclare la  séance close à  23 heures.  

 

 

 

 

 

Le Maire ,  Jean-Claude TURQUET  

 

 

 

 

 

Le Secré ta ire ,  Monsieur  David LAFARGE  


